REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais: 1º SGT PM Dio,
CB PM Gilberto e SD PM Natal do
Comando de Grupo Patrulha – 41º BPM –
2ª Cia – 1º Pelotão, que prenderam um
ind iv íduo por  receptação e  fur to
qualificado na Avenida Capitão Mário
Toledo de Camargo nº 3.000, na Vila
América

Senhor Presidente

Quero através deste “VOTO” manifestar o meu orgulho por saber que nossos
combatentes da área de segurança da “POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO
PAULO” estão realizando um belo e exemplar trabalho em todo o nosso Município.

Acompanho cada passo, cada ocorrência, cada vitória de vocês “MEUS IRMÃOS DE
FARDA”, homens que não tem horário para iniciar e muito menos terminar seu
trabalho do dia a dia, e que saem de suas casas sem temor expondo suas vidas ao
perigo diário sem pensar nos entes queridos, os quais ficam ali orando e pedindo a
Deus que os tragam de volta para o lar com vida e saúde.

Foi no dia 1º de Janeiro do corrente ano que o 1º SGT PM Dio e sua equipe, CB PM Gilberto
e SD PM Natal em patrulhamento de rotina na Avenida Capitão Mário Toledo de Camargo nº
3.000, visualizaram o veículo Honda City de cor preta, emplacamento FFH-9888 fazendo
uma conversão proibida, adentrando ao Terminal de Vila Luzita.

Este fato chamou a atenção da equipe que por sua vez deu ordem de parada através de
sinais sonoros e luminosos, porém o condutor do veículo fugiu na contra mão de direção,
acessando a Avenida Capitão Mário Toledo de Camargo, bairro-centro, colocando em risco
pedestres e veículos.

Ao chegar ao cruzamento com a Rua Cisplatina o condutor do veículo veio a perder o
controle da direção, chocando-se na mureta de proteção e capotando o veículo por várias
vezes.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
37003900390037003A005000

O indivíduo conseguiu sair ileso pelo parabrisa e tentou a fuga a pé, porém, sem êxito,
sendo detido por nossos policiais militares, os quais ao indagarem a procedência do veículo
relatou que era de um amigo, e estava emprestado a ele.

Em pesquisa nada constou com o veículo, porém em contato com o proprietário, o qual
relatou ter seu veículo e outros bens subtraídos desde 31 de dezembro de 2019.

O indivíduo foi conduzido ao 6º Distrito Policial de Santo André, onde a autoridade de polícia
judiciária tomou conhecimento do fato, ratificando voz de prisão.

E é por isto, que ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA “
VOTO DE APLAUSO” aos policiais: 1º SGT PM Dio, CB PM Gilberto e SD PM Natal do
Comando de Grupo Patrulha – 41º BPM – 2ª Cia – 1º Pelotão, que prenderam um
indivíduo por receptação e furto qualificado na Avenida Capitão Mário Toledo de
Camargo nº 3.000, na Vila América.

Solicito que seja dada ciência deste VOTO ao Comando do 41º Batalhão de Polícia
Militar Metropolitano e ao Comando do 41º BPM/M - 2ª Cia. solicitando que o mesmo
dê ciência aos policiais militares que participaram desta ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                    Req. 002/2020

Ciências: 1) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE - Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo, 2) SR. COMANDANTE -

Comandante 2ª Cia. do 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de fevereiro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
37003900390037003A005000

		2020-02-04T11:55:19-0300

		2020-02-04T11:56:18-0300

		2020-02-04T11:58:02-0300

		2020-02-04T12:50:48-0300

		2020-02-06T13:22:59-0300

		2020-02-11T12:59:52-0300